[image: ]

Об утверждении формы, Правил и сроков представления заключения о поступлении валютной выручки
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 17 сентября 2025 года № 506. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 сентября 2025 года № 36880

      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2026

      В соответствии с пунктом 3 статьи 53 и подпунктом 25) пункта 2 статьи 55 Налогового кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить:

      1) форму заключения о поступлении валютной выручки согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      2) Правила и сроки представления заключения о поступлении валютной выручки согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Признать утратившими силу некоторые приказы Министерства финансов Республики Казахстан согласно приложению 3 к настоящему приказу.

      3. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      Министр финансов

Республики Казахстан

М. Такиев

[bookmark: z16]
      "СОГЛАСОВАН"
Национальный Банк
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
Министр финансов
Республики Казахстан
от 17 сентября 2025 года № 506

	форма

 Заключение о поступлении валютной выручки за период
с "____" _______ 20___года по "__" ________ 20___ года

№ п/п

Проверяемый налогоплательщик

Валюта счета

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер

Наименование налогоплательщика

1

2

3

4

      продолжение таблицы

Сведения о поступлении валютной выручки

Номер и дата валютного договора по экспорту

Учетный номер валютного договора по экспорту и дата его присвоения

Наименование отправителя

Дата

Сумма платежа

5

6

7

8

9

[bookmark: z21]
      Итого по валютному договору: ______________
Пояснение по заполнению заключения приведено в приложении к настоящей форме.

	Приложение к форме
"Заключение о поступлении
валютной выручки"

 Пояснения по заполнению формы "Заключение о поступлении валютной выручки"

      В графе 1 формы указывается порядковый номер строки.

      В графе 2 формы указывается индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер.

      В графе 3 формы указывается наименование налогоплательщика.

      В графе 4 формы указывается буквенное обозначение валюты согласно классификатору НК РК 07 ISO 4217 "Коды для обозначения валют и фондов".

      В графе 5 формы указывается наименование отправителя.

      В графе 6 формы указывается дата.

      В графе 7 формы указывается сумма платежа.

      В графе 8 формы указываются номер и дата валютного договора по экспорту.

      В графе 9 формы указывается учетный номер валютного договора по экспорту и дата его присвоения (заполняется в отношении валютных договоров, по которым были присвоены учетные номера).

	Приложение 2 к приказу
Министр финансов
Республики Казахстан
от 17 сентября 2025 года № 506

 Правила и сроки представления заключения о поступлении валютной выручки
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила и сроки представления заключения о поступлении валютной выручки (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 3 статьи 53 и подпунктом 25) пункта 2 статьи 55 Налогового кодекса Республики Казахстан и определяют порядок представления территориальными филиалами Национального Банка Республики Казахстан, банками второго уровня, Акционерными обществами "Банк Развития Казахстана" и "Казпочта" в органы государственных доходов заключения о поступлении валютной выручки.
 Глава 2. Порядок и сроки представления заключения о поступлении валютной выручки

      2. Органы государственных доходов после начала налоговой проверки в течение 5 (пяти) рабочих дней направляют запросы в территориальные филиалы Национального Банка Республики Казахстан, банки второго уровня, Акционерные общества "Банк Развития Казахстана" и "Казпочта" по форме согласно приложению 1 к настоящему приказу о представлении Заключения о поступлении валютной выручки (далее – Заключение) по состоянию на дату составления такого Заключения:

      1) по месту учетной регистрации валютного договора по экспорту в отношении валютных договоров, по которым присвоены учетные номера;

      2) по месту открытия банковского счета филиала или представительства в отношении нерезидентов, осуществляющих деятельность в Республике Казахстан через филиалы и представительства.

      3. Органами государственных доходов при направлении запроса указываются:

      наименование налогоплательщика;

      индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер;

      номер и дата валютного договора по экспорту;

      запрашиваемый период;

      номер и дата регистрации предписания;

      учетный номер валютного договора по экспорту и дата его присвоения.

      4. Территориальные филиалы Национального Банка Республики Казахстан, банки второго уровня, Акционерные общества "Банк Развития Казахстана" и "Казпочта" Заключение в органы государственных доходов представляют в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения запроса.

      Заключение удостоверяется посредством электронной цифровой подписи руководителя либо лица, уполномоченного руководителем на подписание Заключения.

	Приложение 3 к приказу
Министр финансов
Республики Казахстан
от 17 сентября 2025 года № 506

 Перечень утративших силу некоторых приказов Министерства финансов Республики Казахстан

      1. Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 21 февраля 2018 года № 260 "Об утверждении Правил представления заключения о поступлении валютной выручки" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16525).

      2. Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 24 июня 2019 года № 623 "О внесении изменения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 21 февраля 2018 года № 260 "Об утверждении Правил предоставления заключения о поступлении валютной выручки" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18893).

      3. Приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Казахстан от 23 января 2023 года № 57 "О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 21 февраля 2018 года № 260 "Об утверждении Правил представления заключения о поступлении валютной выручки". (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 31759).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14